
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato OCDPC n. 1094 – 01 agosto 2024 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 - loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 - 527508 

 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles, 7 
telefono: +39 0165 273111 - 527508 

 

alluvionegiugno24@regione.vda.it 

alluvionegiugno24@pec.regione.vda.it 

https://protezionecivile.regione.vda.it 

C.F. 91082850073 

 
 
 

 

Prot. N.  

 

 

 

 

  

ORDINANZA n. 14 
in data 28 luglio 2025 

 

OGGETTO: Ordinanza del capo Dipartimento della protezione Civile n. 1094 del 01.08.2024 

(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 187 del 10.08.2024) “Primi interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024.” 

DEFINIZIONE DI UNA NUOVA SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLA 

DOCUMENTAZIONE GIUSTIFICATIVA VOLTA AL RICONOSCIMENTO DELLE PRIME MISURE 

DI IMMEDIATO SOSTEGNO EX ART. 25, C.2, LETT. C) DEL D.LGS. 1/2018. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 1094/2024 
 

 

VISTO lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 luglio 2024 

in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio della Regione 

autonoma Valle d’Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1094 del 1° agosto 2024, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 

2024”; 

 

VISTO l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Capo della Protezione Civile della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi sopra richiamati; 

 

CONSIDERATO che il commissario delegato deve predisporre nei limiti delle risorse finanziarie 

disponibili, entro trenta giorni dalla pubblicazione della citata ordinanza, un Piano degli interventi 

urgenti contenente quanto riportato nei commi 3 e 4 dell’articolo 1 dell’ordinanza medesima; 

 

DATO ATTO che con la terza rimodulazione del Piano degli interventi urgenti sono state definite, tra 

le altre, le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto economico e sociale di cui 

all’art. 25, comma 2, lett. c), rimodulazione è approvata con nota prot. n. P-UIII-POST 0023648 del 16 

maggio 2025 dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 28 luglio 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000404/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR

404/EMEALL



 

 

 

#/# 

 

 

2 
 

ATTESO che sulla pagina web istituzionale creata per la gestione dell’evento alluvionale, nella sezione 

specifica relativa ai contributi   

https://protezionecivile.regione.vda.it/post-emergenza/2024/richiesta-risarcimento-danni/ 

sono pubblicate le disposizioni per la concessione dei contributi che riportano, all’art. 13, la scadenza 

del 21 luglio 2025 per l’esecuzione degli interventi ammessi a contributo per l’immediato sostegno – 

ex art. 25, c.2, lett. c) del d.lgs. 1/2018 - e la consegna della documentazione della spesa sostenuta; 

 

CONSIDERATO peraltro che ai beneficiari di tali misure è stato individualmente comunicata nella 

lettera di ammissibilità del contributo la scadenza sopra richiamata; 

 

ATTESO che alcuni beneficiari hanno dovuto rimandare l’esecuzione di alcune lavorazioni alla 

primavera 2025 e che non sono ancora in possesso della documentazione di spesa sostenuta poiché 

non resa dagli esecutori degli interventi; 

 

RITENUTO di dover prorogare la scadenza sopra richiamata, pur considerato che si tratta dei primi 

interventi di ripristino e che gli stessi debbano essere celermente eseguiti; 

 

ORDINA 

 

1) di prorogare la scadenza per l’esecuzione degli interventi e la presentazione dei documenti 

attestanti la spesa al 20 settembre 2025; 

 

2) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33.  

https://protezionecivile.regione.vda.it/it/ocdpc1094-2024 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle d’Aosta e 

comunicato al Dipartimento della Protezione civile di Roma 

 

 

 

Il COMMISSARIO DELEGATO 

OCDPC n. 1094/2024 

Dott. Valerio SEGOR 

Documento firmato digitalmente 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 28 luglio 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000404/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR


